
Apstiprināts 24.11.2023.  
ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes  

„Jelgavas Izglītības pārvalde”  
vadītājas rīkojumu Nr.1-7/23/89 

 

 

 

RĪCĪBAS PROGRAMMA 

 

2024. – 2028. 

  

  

PRIEKŠLAICĪGAS MĀCĪBU 

PĀRTRAUKŠANAS 

PREVENCIJAS SISTĒMA UN 

IEVIEŠANAS PLĀNS 

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS 

PAŠVALDĪBĀ 



2 
 

Rīcības programmas ,,Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas  prevencijas  sistēma un 

ieviešanas plāns” izstrādes mērķis ir pilnveidot Jelgavas valstspilsētas pašvaldības līmeņa 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas (turpmāk- PMP) prevencijas sistēmu, kas veicinātu 

izglītojamo izglītības sasniegumu uzlabošanos un ilgtspējīgu izaugsmi. PMP nopietni ierobežo 

izglītojamo individuālo izaugsmi, rada sociālas problēmas un palielina sociālās atstumtības, 

bezdarba un nabadzības riskus. 

 Pašvaldības pienākums ir nodrošināt pašvaldības administratīvajā  teritorijā esošajās 

izglītības iestādēs izglītības  darba kvalitāti, izglītības obligātumu, efektīvu  pašvaldības institūciju, 

iestāžu, jaunatnes organizāciju sadarbību PMP prevencijas darba plānošanai, īstenošanai, 

prevencijai  un uzraudzībai. 

Mācību  pārtraukšana visbiežāk nav spontāns lēmums, bet gan ilgstošs process, kura pazīmes 

var identificēt jau savlaicīgi. Tādēļ rūpīga resursu izvērtēšana un atbalsta sniegšana dod būtisku 

ieguldījumu bērnu tiesību uz izglītību īstenošanā. 

PMP prevencijas sistēmas galvenās komponentes ir: 1) starpinstitucionālās sadarbības 

modelis, kurā definētas darbības PMP novēršanā; 2)PMP risku identificēšana un izvērtēšana; 

3)PMP prevencijas aktivitātes; 4)īstenošanas uzraudzība un regulāra datu monitorēšana. 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde ,,Jelgavas izglītības pārvalde’’ un valstspilsētas 

izglītības iestādes dalību Izglītības kvalitātes valsts dienesta īstenotajā Eiropas Sociālā fonda 

projektā Nr.8.3.4.0/16/I/001 ,,Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai’’ 

(turpmāk- Projekts) uzsāka 2017.gada 1.septembrī. Pirms iesaistīšanās Projektā, Jelgavas 

izglītības pārvalde sadarbībā ar izglītības iestādēm, pamatojoties uz Ministru kabineta 2016.gada 

12. jūlija noteikumu Nr.460 “"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.4. 

specifiskā atbalsta mērķa "Samazināt priekšlaicīgu  mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 

intervences pasākumus" īstenošanas noteikumi"”16.2. apakšpunktu, izstrādāja preventīvo un 

intervences pasākumu vidēja termiņa plānu PMP risku mazināšanai laika periodam līdz 2022.gada 

31.decembrim. 

Par galvenajām  aktivitātēm  plānā tika izvirzītas valsts un pašvaldības  institūciju  

iesaistīšanās PMP preventīvo un intervences pasākumu īstenošanā, pedagogu un atbalsta personāla 

kompetences un kapacitātes darbā ar PMP riska izglītojamiem uzlabošana, individuālu, konkrētām 

situācijām atbilstošu atbalsta pasākumu īstenošana PMP riska izglītojamiem, vecāku iesaistīšana 

izglītojamo izglītības un sociālo problēmu risināšanā, palīdzības sniegšana ģimenēm, kurām ir 

ierobežotas finansiālās iespējas pamatvajadzību nodrošināšanā izglītojamiem. Arī Jelgavas 

valstspilsētas izglītības nozares prioritātes ir attīstoša un motivējoša atbalsta sistēma izglītības 

kvalitātes paaugstināšanai, pieejama, iekļaujoša, radoša un attīstoša vide un izglītības process. 

Jelgavas izglītības sistēma raksturojama kā stabila un kvalitatīva.  

Statistikas rādītāji no Jelgavas valstspilsētas izglītības attīstības stratēģijas 2019.- 

2025.gadam. 



3 
 

Bērnu skaits un trūkstošo vietu skaits pirmsskolas izglītības iestādēs Jelgavas valstspilsētā  

2010./2011. – 2023./2024. mācību gadā 
  2010./2011. 2011./2012. 2012./2013. 2013./2014. 2014./2015. 2015./2016. 2016./2017. 2017./2018. 2018./2019. 2019./2020. 2020./2021. 2021./2022. 2022./2023. 2023./2024. 

bērnu skaits pirmsskolas 

izglītības programmās no 1.5-

7(8) g. 2766 2898 2854 3027 2926 3213 3293 3281 3362 3345 3323 3209 3201 3087 

bērnu skaits pirmsskolas 

izglītības apguves reģistrā  1154 831 905 1018 1090 1083 1136 1301 1550 1597 1263 1086 1736 1215 

no tiem bērni privātajās PII 661 586 355 603 825 773 770 830 926 1034 1011 886 894 705 

bērnu skaits pie bērnu 

uzraudzības pakalpojuma 

sniedzējiem       92 119 133 101 128 90 105 144 137 131 63 

trūkstošās vietas pašvaldības 

PII 493 245 550 415 265 310 366 471 624 593 252 200 186  705 

 

     



4 
 

Izglītojamo skaits vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības programmās Jelgavas valstspilsētā   

2010./2011. – 2023./2024. mācību gadā 

  2010./2011. 2011./2012. 2012./2013. 2013./2014. 2014./2015. 2015./2016. 2016./2017. 2017./2018. 2018./2019. 2019./2020. 2020./2021. 2021./2022. 2022./2023. 

Kopā 7039 6788 6582 6560 6634 6889 6982 6996 7005 7011 7164 7299 7416 

vispārējās 

pamatizglītības 

izglītības 

programmas  5291 5238 5267 5300 5533 5780 5902 5935 5986 6035 6144 6194 6428 

vispārējās 

vidējās 

izglītības 

programmas 1748 1550 1315 1260 1101 1109 1080 1061 1019 976 1020 1105 988 

 

 

 

  



5 
 

Absolventu tālākizglītība 2011./2012. – 2022./2023. 

  2011./2012. 2012./2013. 2013./2014. 2014./2015. 2015./2016. 2016./2017. 2017./2018. 2018./2019. 2019./2020. 2020./2021. 2021./2022. 2022./2023. 

Absolventu skaits 557 531 449 422 324 385 336 387 390 334 361 355 

Mācās augstskolās 67,0 64,2 66,6 64,0 65,0 61,8 67,3 71,3 67,9 71,2 68,1 68,4 

t.sk. LBTU 19,7 14,3 15,1 16,1 13,0 15,8 22,0 16,0 17,7 13,5 17,5 17,7 

Mācās 1.līmeņa 
profesionālās 

augstākās izglītības 

iestādēs 6,0 5,3 4,9 5,7 8,0 7,8 7,1 6,0 5,9 4,8 7,5 6,2 

Mācās arodizglītības 

programmās ar iegūtu 

vidējo izglītību 0,0 0,9 0,2 1,4 0,0 0,0 0,0 1,0 1,3 0,9 1,4 0,6 

Atkārtoti mācās 
12.klasē eksterņa 

statusā 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 0,0 1,1 

Strādā  23,0 25,0 24,5 15,6 24,0 20,0 16,7 12,9 15,1 16,2 16,6 17,5 

Nestrādā, nemācās 1,0 0,0 0,0 5,0 1,5 5,7 3,3 4,0 4,6 2,1 3,3 2,2 

Ārzemēs 0,0 2,0 2,9 2,8 1,0 3,7 3,6 4,0 4,4 2,1 1,4 0,3 

Nav iegūta 

informācija 3,0 2,6 0,9 5,5 0,5 1,0 2,0 0,8 0,8 1,2 1,7 3,7 

 

 



6 
 

Izglītojamo tālākās izglītības izvēle pēc vispārējās pamatizglītības programmu apguves % 
  2011./2012. 2012./2013. 2013./2014. 2014./2015. 2015./2016. 2016./2017. 2017./2018. 2018./2019. 2019./2020. 2020./2021. 2021./2022. 2022./2023. 

Absolventu skaits 589 495 498 473 552 659 532 580 584 611 631 608 

Mācās vispārējās 

vidējās izglītības 
iestādēs 62,0 53,9 65,7 57,9 63,0 54,5 54,7 60,5 54,8 55,6 58,3 55,8 

Mācās 

profesionālajās 
izglītības iestādēs 34,4 39,4 30,1 35,3 33,0 40,1 40,0 34,0 42,1 41,0 38,4 38,2 

t.sk. Jelgavas Amatu 

vidusskolā 16,3 10,9 6,4 6,7 6,0 7,9 5,0 3,9 4,6 6,2 8,7 10,4 

t.sk. Jelgavas 
Tehnikumā 5,6 12,9 9,6 10,1 13,0 16,5 18,6 15,3 17,0 23,4 16,0 15,6 

Atkārtoti mācās 

9.klasē 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,5 

Strādā 0,6 1,7 0,6 0,6 2,0 1,6 0,9 1,2 0,2 0,7 0,6 1,6 

Nestrādā, nemācās 2,0 2,0 1,0 1,7 0,0 3,3 1,9 2,4 1,7 0,7 1,0 0,8 

Ārzemēs 1,0 3,0 2,6 1,9 1,0 0,5 0,4 1,4 1,0 1,0 0,5 0,5 

Nav iegūta 

informācija 0,0 0,0 0,0 2,6 1,0 0,0 2,1 0,5 0,2 1,0 1,0 0,6 

 

 

  



7 
 

Vispārējās vidējās izglītības centralizēto eksāmenu rezultāti 

Mācību priekšmets 
2016./2017. m.g. 2017./2018. m.g. 2018./2019. m.g. 2019./2020. 2020./2021. 2021./2022. 
Pilsētā Valstī Pilsētā Valstī Pilsētā Valstī Pilsētā Valstī Pilsētā Valstī Pilsētā Valstī 

Krievu valoda (svešvaloda) 65% 63% 69% 70% 71% 74% 71% 73% 76% 77% 78% 78% 

Bioloģija 58% 64% 62% 61% 58% 57% 57% 53% 54% 50% 56% 53% 

Ķīmija 67% 69% 56% 61% 61% 63% 54% 60% 55% 55% 54% 58% 

Vācu valoda 71% 61% 88% 72%   72% 96% 75%   74% 89% 75% 

Fizika 46% 50% 42% 40% 35% 38% 35% 42% 48% 49% 48% 56% 

Latviešu valoda 50% 51% 52% 53% 50% 50% 53% 53% 51% 51% 52% 52% 

Latviešu valoda (optimālais līmenis)                     65% 57% 

Angļu valoda 60% 60% 64% 62% 65% 63% 71% 70% 68% 67% 70% 69% 

Angļu valoda (optimālais līmenis)                     69% 66% 

Matemātika 31% 35% 31% 35% 29% 33% 30% 35% 31% 36% 33% 38% 

Matemātika (optimālais līmenis)                     39% 40% 

Matemātika (vispārīgais līmenis)                     34% 31% 

Latvijas un pasaules vēsture 36% 41% 37% 40% 39% 41% 38% 40% 27% 46% 73% 65% 

 

Izglītības iestāde 

Izglītojamo skaits 

speciālās 

pamatizglītības 

programmās 

2023./2024.m.g. 

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola 46 

Jelgavas 4.vidusskola 38 

Jelgavas 5.vidusskola 19 

Jelgavas Pārlielupes pamatskola 40 

Jelgavas Centra pamatskola  56 

Jelgavas 4.sākumskola 30 

Jelgavas pamatskola „Valdeka” - attīstības centrs 150 

Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola  97 

KOPĀ 476* 

  

* no tiem 46 speciālās pamatizglītības programmā izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (21015611) 

  



8 
 

 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā  2017.gada 1.septembrī Projektā iesaistījās 10 vispārējās 

izglītības iestādes, 2 speciālās izglītības iestādes un 1 profesionālās izglītības iestāde. Veicot skolu 

tīkla optimizāciju, šobrīd  Jelgavā ir 9 vispārējās izglītības iestādes, 1 speciālās izglītības iestāde- 

attīstības centrs un 1 profesionālās izglītības iestāde.  Izglītojamo skaits valstspilsētas izglītības 

iestādēs uz  01.09.2023.  ir 7 465. 

Projekta  mērķgrupa bija vispārizglītojošo izglītības iestāžu  izglītojamie vecumposmā no 

5.- 12. klasei, no 2021./2022. .g. tika ietverti arī 1.- 4. klašu izglītojamie. Laika periodā no 

2017.gada 1. septembra līdz  2023.gada 31.maijam Projektā paredzētajās aktivitātēs izglītojamo 

PMP risku mazināšanai  iesaistījās visas pašvaldības izglītības iestādes, atbalsts  tika sniegts 3148 

izglītojamiem, apgūts finansējums 936 455  EUR. 

Tā kā PMP ir kompleksa problēma, tad svarīgi ir nodrošināt  riska grupā esošajiem 

izglītojamiem regulāru atbalsta sistēmu, kas balstīta uz individuālu pieeju. Katram PMP riska 

grupas izglītojamam  tika veikta  risku izvērtēšana, konstatētas  problēmas, izstrādāti individuālo 

atbalsta pasākumu plāni. Pēc nepieciešamības, plānos tika paredzētas mācību priekšmetu 

skolotāju,  atbalsta personāla un citu speciālistu konsultācijas, individuālais atbalsts transporta,  

ēdināšanas pakalpojumu un naktsmītņu  nodrošināšanai. Nozīmīga loma PMP risku izvērtēšanā un 

problēmu novēršanā ir izglītojamo vecākiem un ģimenes resursiem kopumā. Nepieciešamības 

gadījumā izglītojamo vecākiem, kā vienai no Projektā iesaistītajām grupām, tika sniegtas 

individuālas konsultācijas sadarbībai ar izglītības iestādes pedagogiem, atbalsta personālu un 

citiem speciālistiem ārpus izglītības iestādes. Ekonomiskajam atbalstam izlietots finansējums 

54 847 EUR apmērā, atbalsta speciālistu konsultācijām izlietots finansējums 91 501 EUR apmērā 

un mācību priekšmetu konsultācijām izlietots finansējums 664 447 EUR apmērā. 

Izlietotā finansējuma sadalījums 

 
Attēls Nr.1: Individuālā atbalsta apmērs  

 

Veicot PMP risku izvērtēšanu izglītojamiem, tika konstatēts, ka biežākie PMP riski izglītības 

iestādē un mācību procesā ir mācību  motivācijas trūkums, neattaisnoti mācību stundu  kavējumi, 

Ekonomiskais 
atbalsts 9%

Atbalsta 
speciālistu 

konsultācijas
11%

Mācību 
priekšmetu 

konsultācijas
80%



9 
 

nepatika pret konkrētiem  mācību priekšmetiem, grūtības mācību satura apguvē, iekavēta mācību 

satura apguve, zemi mācību sasniegumi, valodas barjera, atsevišķos gadījumos pārāk liela mācību 

slodze, veselības stāvoklis un uzvedības problēmas. Savukārt no ekonomiskajiem riskiem 

visvairāk bija nepieciešams  ēdināšanas pakalpojumu un naktsmītņu nodrošinājums. Kā viens no 

riskiem, kas  saistīts ar izglītojamā ģimeni, tika konstatēta nepietiekama vecāku komunikācija ar 

izglītības iestādēm, kas nereti atbildību par bērnu pienākumiem pilnībā prasa no izglītības 

iestādēm. 

Izvērtējot Jelgavas valstspilsētas izglītības iestāžu 3148 izglītojamo individuālajos atbalsta 

plānos paredzētos atbalsta pasākumus laika posmā no 2017.gada 1.septembra līdz 2023.gada 

31.maijam, tika iegūta informācija par to, ka vidēji 80% jeb 664 447 EUR  no paredzētā 

finansējuma tika izlietoti mācību priekšmetu konsultācijām ( latviešu valoda un literatūra, 

matemātika, fizika, angļu valoda, vācu valoda, ķīmija, informātika),  9% jeb 54 847  EUR tika 

izlietoti ekonomiskajam atbalstam (ēdināšanas pakalpojumi un naktsmītņu nodrošinājums) un 

11% jeb 91 501 EUR tika izlietots atbalsta speciālistu konsultācijām (psihologs, sociālais 

pedagogs, logopēds, speciālās izglītības skolotājs). Projekta  ietvaros, sniedzot individuālas 

konsultācijas un ekonomisko atbalstu, Jelgavas valstspilsētas izglītības iestādēs kopumā mācību 

gada  laikā vidēji strādāja 160 pedagogi un atbalsta personāls. Sniegtā atbalsta  rezultātā uzlabojās 

izglītojamo mācīšanās prasmes un iemaņas, izveidojās ciešāka izglītojamo sadarbība ar 

pedagogiem, mainījās izglītojamo attieksme pret mācību darbu, samazinājās sociālās vides un 

ekonomiskie riski. Pašvaldībā uzlabojās starpinstitucionālā sadarbība, tika pilnveidots 

starpinstitūciju sadarbības modelis. 

Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riski 

 

Attēls Nr.2: Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riski  

 

  

Mācību darba/ 
izglītības 

iestādes riski
79%

Ekonomiskie 
riski 20%

Ar ģimeni 
saistītie riski 1% Sociālās vides 

un veselības 
riski 0%



10 
 

PMP problemātika 

 

Attēls Nr.3: PMP problemātika izglītības iestādē izglītojamo vidū  

 

Projektā  atbalstītie pasākumi 

 

 

Attēls Nr.4: Atbalsta pasākumu nozīmīgums izglītības iestādē PMP risku mazināšanai  

 

  

Dažreiz ir 
nozīmīgi, bet 
dažreiz nav 

nozīmīgi
8%

Drīzāk nozīmīga
31%

Ļoti nozīmīga
61%

Dažreiz ir nozīmīgi, 
bet dažreiz nav 

nozīmīgi
4%

Drīzāk nozīmīgi
16%Ļoti nozīmīgi

80%



11 
 

Projekta  individuālā atbalsta pasākumu ietekme  

PMP risku mazināšanā 

 

 

Cilvēkresursu kapacitāte un kompetences izglītības iestādē 

 

  

25

15

2

13

9

19

17

9

6

6

3

6

2

2

2

1

2

1

1

2

4

11

33

26

27

 Pedagogu konsultācijas mācību priekšmetos

Atbalsta speciālistu konsultācijas (logopēds, psihologs,

soc.pedagogs u.c.)

Jaunatnes iniciatīvu projekti

Ēdināšana

Naktsmītnes nodrošināšana

Ļoti liela ietekme Liela ietekme Vidēja ietekme

Maza ietekme Ļoti maza ietekme Nevaru novērtēt



12 
 

Sadarbības un iesaistes pietiekamība izglītības iestādē 

 

Sadarbība starp iesaistītajām pusēm ārpus izglītības iestādes 

 

 

Projekta  ietvaros ievērojamu  metodisko atbalstu dažādu  rekomendāciju veidā  saņēma 

pedagogi un atbalsta personāls. Visās 11 izglītības iestādēs, uzsākot Projektu, tika organizēti 

ievada semināri, Projekta realizācijas laikā pedagogi piedalījās supervīzijās. Ļoti vērtīgas 

praktiskam darbam projektā bija izstrādātās Metodiskās vadlīnijas ,,Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai” un dažādās  rekomendācijas par darbu izglītojamo  pozitīvas 

uzvedības veidošanā un komunikāciju un sadarbības stiprināšanā ar vecākiem.  Izglītības iestāžu 

pedagogi dažādās apmācībās pilnveidoja savas prasmes un paaugstināja profesionālo  kompetenci 

jautājumos par pedagoģisko stratēģiju pielietošanu izglītojamo uzvedības modeļu maiņai, 

izglītojamo personīgo rezultātu paaugstināšanai, individuālo uzvedības korekcijas plānu veidošanā 

un īstenošanā, kā arī par individuālo pasākumu izglītojamiem  nodrošināšanu  no pedagogiem  

pieejamiem resursiem klases un izglītības iestādes līmenī. 

14

6

8

3

3

5

8

5

5

6

1

1

1

1

1

1

Sadarbība ar pašvaldības koordinatoru

Sadarbība ar pašvaldības dienestiem (izglītības pārvalde,

bāriņtiesa, sociālais dienests, pašvaldības policija u.c.)

Sadarbība ar projekta “Pumpurs” reģionālajiem 

koordinatoriem

Sadarbība ar jaunatnes iniciatīvu projektu pārstāvjiem

Sadarbība ar jaunatnes iniciatīvu projektu koordinatoru

pašvaldībā

Ļoti laba Laba Viduvēja Vāja Izteikti nepietiekama



13 
 

Lai paaugstinātu arī Jelgavas sociālo lietu pārvaldes sociālo darbinieku kompetenci PMP 

prevencijas jomā, tās darbinieki tika iesaistīti Projektā organizētajās apmācībās un radošās 

darbnīcās. 

Jelgavas valstspilsētas  izglītības iestādēs (Jelgavas tehnikums, Jelgavas 4. vidusskola, 

Jelgavas Valsts Spīdolas ģimnāzija) PMP risku mazināšanai tika realizēti 3 jauniešu iniciatīvu 

projekti, kuros izglītojamie guva izpratni un zināšanas par līdzdalības veicināšanu ikdienas un 

skolas dzīvē, par mācību motivācijas paaugstināšanu, par jauniešu sadarbību, savstarpējo 

uzticēšanos, konfliktu risināšanas prasmes un mobinga atpazīšanu un novēršanu. 

Līdztekus Projekta aktivitātēm Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādēs uzsākta 

,,Ieteicamās atkarību profilakses programmas Jelgavas valstspilsētas izglītības iestādēs” 

īstenošana, kuras ietvaros izglītojamie jau  no pirmsskolas vecuma apgūst tādas tēmas, kā,, Labo 

īpašību vairogs”, ,,Kam lūgt palīdzību, ja jūties nevesels”, ,,Nikotīns un tā ietekme” u.c.,  kas ir 

mērķtiecīgi orientētas PMP risku mazināšanai nākotnē.  

Projekta realizācijas periodā, nodrošinot individuālu atbalstu PMP riska izglītojamiem, tika 

konstatētas dažādas problēmas, saistītas ar pedagogiem un medicīnas personālu. Jelgavas 

valstspilsētas  izglītības  iestādēs viena no problēmām  bija pedagogu lielā darba slodze ikdienā, 

atsevišķu izglītības iestāžu pedagogu (Jelgavas Valsts ģimnāzija, Spīdolas Valsts ģimnāzija, 

Jelgavas Amatu vidusskola) stundas tarifa  likmes atšķirība (augstāka)  par 1 vienības metodikā 

noteikto stundas tarifa likmi. Tika konstatēta atbalsta personāla (sociālais pedagogs, psihologs, 

logopēds, pedagoga palīgs) nepietiekamība, grūtības atsevišķa medicīnas personāla (bērnu 

psihiatrs, neirologs, psihoterapeits,) pieejamībā. 

Īstenojot Projektu, tika konstatētas arī problēmas, kas saistītas ar izglītojamo vecākiem,  

piemēram, vecāki nesadarbojas ar izglītības iestādi, savas kompetences ietvaros neizvirza prasības 

neattaisnoto mācību stundu kavējumu novēršanā, neatbalsta izglītojamo mācību procesā, 

nepietiekami rūpējas par bērna veselības stāvokli,  ģimenē ir konfliktējošas attiecības un atkarību  

problēmas,  nav pietiekami finansiālie  resursi bērna pamatvajadzību nodrošināšanai. 

 Katras pašvaldības pienākums ir nodrošināt  bērniem un jauniešiem, kuru dzīvesvieta 

deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt izglītību, kā arī sekot, lai mācības  

netiktu pārtrauktas, tāpēc Projekta īstenošanas periodā Jelgavas valstspilsētas  pašvaldībā tika 

pilnveidots PMP prevencijā iesaistīto pašvaldības institūciju sadarbības modelis. Ar Jelgavas 

valstspilsētas  pašvaldības domes  24.11.2022.  lēmumu Nr.15/14  tika apstiprināta Jelgavas 

valstspilsētas pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupa 14 cilvēku sastāvā. 

Sadarbības grupas sastāvā darbojas visu pašvaldībā pārstāvēto iestāžu vadītāji un speciālisti: 

Administratīvās komisijas bērnu lietu apakškomisijas  priekšsēdētājs, Jelgavas  sabiedriskā centra 

vadītāja un jaunatnes lietu speciālists, Jelgavas bāriņtiesas priekšsēdētāja un speciāliste, Jelgavas 

sociālo lietu pārvaldes vadītāja un speciāliste, Pašvaldības policijas priekšnieks un inspektore,  

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Jelgavas iecirkņa inspektore . Sadarbības grupu vada 

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētāja vietniece. Bērnu tiesību aizsardzības  sadarbības 

grupas darbs tiek organizēts atbilstoši Nolikumam, kurā ir noteiktas katra grupas pārstāvja 

atbildības jomas. Izskatot individuālus gadījumus, kas saistīti ar bērnu tiesību aizsardzības  



14 
 

nodrošināšanu  Jelgavas  valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā, sadarbības grupas 

pārstāvji, atbilstoši savas pārstāvētās iestādes kompetencei, sniedz un analizē viņu rīcībā esošo 

informāciju un saskaņo turpmākās darbības. 

Viens no būtiskākajiem izglītojamo PMP riskiem ir ilgstoši neattaisnoti mācību stundu  

kavējumi. Jelgavas izglītības pārvalde sadarbībā ar Jelgavas sociālo lietu pārvaldi un Pašvaldības 

policiju ir izvērtējusi  informāciju par neattaisnotiem mācību stundu kavējumiem pašvaldības 

izglītības iestādēs 2021./2022.mācību gadā un 2022./2023. mācību gadā. Informācija parāda to, ka 

minimāli neattaisnotie kavējumi ir izglītojamiem 1.-4. klašu grupā, bet kavējumu skaits palielinās 

tiem izglītojamiem, kuri mācās 6.-8. klašu grupā. Tas nozīmē, ka plānojot individuālos atbalsta 

pasākumus, nepietiek tikai ar pedagoģiskām darba metodēm, bet ciešāk jāveido sadarbība ar 

izglītojamo ģimenēm, izglītības iestādēm savlaicīgi problēmu risināšanā jāpiesaista speciālisti no 

Iekļaujošas izglītības atbalsta centra (psihologs, speciālais pedagogs, sociālais pedagogs), Jelgavas 

sociālo lietu pārvaldes, Jelgavas bāriņtiesas, ja nepieciešams, no Jelgavas pašvaldības policijas un   

Valsts policijas. 

Lai uzlabotu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības institūciju speciālistu sadarbību, Projekta 

ietvaros tika izstrādātas vairākas rekomendācijas: Rīcības modelis darbā ar izglītojamo 

neattaisnoto mācību stundu kavējumu un citu PMP risku novēršanu, Rīcība gadījumos, kad 

obligāto izglītības vecumu sasniegušie bērni, kas deklarēti Jelgavas valstspilsētas administratīvajā 

teritorijā, nav reģistrēti nevienā izglītības iestādē, Par koncepciju un procesa aprakstu darbam ar 

ģimenēm ar bērniem ar aktuālām sociālām problēmām, kas saistītas ar izglītības saņemšanu, 

Jelgavas pašvaldības policijas rīcība un sadarbība ar citām iestādēm gadījumos, kad tiek saņemta 

informācija, ka bērns  neiegūst pamatizglītību, neattaisnoti kavē mācību stundas. 

Pašvaldības iestāde ,, Jelgavas sociālo lietu pārvalde” ir nozīmīgs sadarbības partneris 

izglītības iestāžu atbalsta personālam darbā ar izglītojamo ģimenēm. Sociālie pakalpojumi 

ģimenēm ar bērniem tiek sniegti saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 22.03.2018. 

saistošajiem noteikumiem Nr.18-8 ,,Par sociālajiem pakalpojumiem Jelgavas pilsētas pašvaldībā”. 

Vecāku izglītošanai tiek piedāvāta 10 grupu nodarbības izglītības programma ,,Ceļvedis audzinot 

pusaudzi”, 12 grupu nodarbības programmā ,,Bērnu emocionālā audzināšana”. Pēc 

nepieciešamības  tiek  nodrošinātas psihologa konsultācijas ģimenei. Kā preventīvi pasākumi, tiek 

organizētas sociālo darbinieku  tikšanās  izglītības  iestādēs ar atbalsta personālu un izglītojamo 

likumiskajiem pārstāvjiem, atkarību profilakses nodaļas speciālisti sniedz konsultācijas par 

izglītības iestādes lomu efektīvā atkarību profilaksē, atkarību riska faktoru mazināšanā un 

aizsargfaktoru stiprināšanā. 



15 
 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā Projekta realizācijas periodā tika pilnveidots pašvaldības institūciju sadarbības modelis, kurā norādītas 

iesaistīto institūciju veicamās darbības, atbildība un lēmumu pieņemšana. 

Pašvaldības institūciju sadarbības modelis. 

 

 

  



16 
 

Rīcības modelis darbā ar izglītojamo neattaisnoto mācību stundu kavējumu un PMP risku mazināšanai 

  



17 
 

Par koncepciju un procesa aprakstu darbam ar ģimenēm ar bērniem 

ar aktuālām sociālām problēmām, kas saistītas ar izglītības saņemšanu 

 

 

 

  

JSLP no JIP saņem informāciju par bērnu ar aktuālām sociālām problēmām, kas saistītas ar izglītības saņemšanu 

Informācijā tiek norādīta aktuālā problēma (mācību stundu kavēšana, atkarību izraisošu vielu lietošana izglītības iestādē, bērns nav iesaistīts obligātās izglītības 

apguvē) un izglītības iestādes veiktais darbs situācijas apzināšanā un problēmas novēršanā. 

*Slieksnis pie kāda problēmas apjoma tiek iesaistīta JSLP: 

- stundu kavējums noteiktā periodā kopā ar sociālu problēmu; 

- cik bieža un kāda mēroga vielu lietošanas problēma; 

- ja bērns nav iesaistīts izglītības sistēmā – izslēgti citi faktori, kā atrašanās ārzemēs u.c. 

 

KLIENTA NOVĒRTĒJUMS 

Ģimenes sociālās situācijas izvērtēšana, sociālo problēmu identificēšana. 

Īstenotājs: JSLP Ģimenes atbalsta nodaļa, sociālais darbinieks darbam ar ģimeni ar bērniem 

*Ja ģimene nav sasniedzama novērtēšanai, var tikt informēta Pašvaldības policija. 

VAI PROBLĒMAS CĒLONIS IR JSLP KOMPETENCĒ? 

PLĀNOŠANA 

Konstatējot, ka izglītības saņemšanas problēmas ir saistītas ar sociāla rakstura problēmām, tiek 

uzsākta gadījuma vadīšana, iekārtota klienta lieta un saskaņā ar JSLP nodrošināto atbalsta metožu un 

sociālo pakalpojumu sarakstu (1.tabula), atbilstoši konstatētajai problēmai plānots sociālais atbalsts 

un sociālie pakalpojumi. Nepieciešamības gadījumā piesaista institūcijas vai rekomendē sociālos 

pakalpojumus saskaņā ar pieejamajiem resursiem (skat. 2.tabulā)  

Pēc nepieciešamības tiek organizēta trīspusēja tikšanās, kurā piedalās sociālais darbinieks, 

izglītības iestādes pārstāvis un bērna likumiskie pārstāvji. 

 

LIKUMISKIE PĀRSTĀVJI SADARBOJAS? 

 

 

PLĀNA REALIZĒŠANA 

Saskaņā ar ĢAN sociālā darbinieka izstrādāto ģimenes sociālās rehabilitācijas plānu. 

Ja likumiskie pārstāvji ģimenes sociālās 

funkcionēšanas uzlabošanā un sociālās 

problēmas risināšanā nesadarbojas, 

sociālais darbinieks sagatavo informatīvo 

vēstuli  Bāriņtiesai.  

Pēc klienta sociālās situācijas novērtēšanas, ja 

netiek konstatētas JSLP kompetencē esošas 

problēmas, tiek sagatavota atbildes vēstule ar 

secinājumiem un priekšlikumiem.  

PROCESA NOVĒRTĒŠANA 

Tiek izvērtēts intervences rezultāts. Pēc nepieciešamības koriģēts ģimenes 

sociālās rehabilitācijas plāns un turpināta pakalpojuma sniegšana vai 

sagatavotas rekomendācijas un klienta lieta izbeigta. Par sasniegto rezultātu 

informēta JIP. 

VAI INTERVENCE SNIEDZ PLĀNOTO REZULTĀTU? 

JĀ NĒ 

JĀ 

NĒ 

NĒ 



18 
 

 JSLP nodrošinātās sociālā atbalsta metodes un sociālie pakalpojumi  

 

Sociālais pakalpojums / atbalsta pasākums Nosūtīšanas iemesls vai 

konstatētā sociālā problēma 

Mācību stundu 

kavēšana  izglītības 

iestādē 

Atkarību izraisošu 

vielu (legālu vai 

nelegālu) lietošana 

izglītības iestādē 

Bērns, kurš nav 

iesaistīts obligātās 

izglītības apguvē 

(5-6 gadīgie vai 

pamatizglītība) 

1.  Psihologa konsultācijas vecākiem un/vai bērnam ( ja netiek nodrošināts 

psihologa pakalpojums izglītības iestādē). 

x x x 

2.  Izglītojošās un atbalsta grupas pakalpojums Bērnu emocionālā audzināšana 

2-6 g.v. bērnu vecākiem (12 grupu nodarbības vecākiem/likumiskiem 

pārstāvjiem), JSLP nodrošināta, 2x gadā.  

 x x 

3.  Izglītojošās un atbalsta grupas pakalpojums Ceļvedis audzinot pusaudzi 12-

17 g.v. bērnu vecākiem (10 grupu nodarbības vecākiem/likumiskiem 

pārstāvjiem), JSLP nodrošināta, 2x gadā.  

x x x 

4.  Sociālās palīdzības administrēšanas nodaļas  sociālā darbinieka konsultācija 

vacākiem/likumiskiem pārstāvjiem (pamatvajadzību nodrošināšana, sociālās 

palīdzības saņemšanas kārtība).  

x x x 

5.  Sensorās un motorās attīstības nodarbības pakalpojums no 3 g. līdz 16 g. 

vecuma sasniegšanai (netiek nodrošināts - nepietiekami cilvēkresursi). 

x x x 

6.  Uzvedības sociālās korekcijas programma (USKP) (tiek pārskatīta 

atbilstoši BTA sadarbības grupā prezentētajam). 

x x  

7.  Izglītojošās un atbalsta grupas pakalpojums Sociālo prasmju attīstīšana – 28 

nodarbības, tikai USKP dalībniekiem. 

x x  

8.  Izglītojošās un atbalsta grupas pakalpojums Iekšējo resursu aktivizēšana – 

10 nodarbības, tikai USKP dalībniekiem. 

x x  

9.  Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas sociālā darbinieka 

darbam ar personām ar atkarības problēmām konsultācijas gan bērnam, gan 

likumiskajiem pārstāvjiem. 

 x  

10.  Indicētās atkarību profilakses intervence bērniem no 13 gadu vecuma ar 

paaugstinātu atkarību izraisošo vielu lietošanas radīto veselības traucējumu 

attīstības risku (individuālās un grupu nodarbības gan bērnam, gan 

vecākiem) (programma pilotprojekta stadijā).  

 x  

11.  Citi sociālie pakalpojumi saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 

22.03.2018. saistošajiem noteikumiem Nr.18-8 “Par sociālajiem 

pakalpojumiem Jelgavas pilsētas pašvaldībā”. 

x x x 

 



19 
 

 

 Resursi. Citas institūcijas un to nodrošinātu pakalpojumu saraksts 

1.  Izglītojoša 10 grupu nodarbību programma Ceļvedis audzinot pusaudzi vecākiem, kuri audzina bērnus vecumā no 10 līdz 16 gadiem  (ESF 

projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”, iepirkuma sagatavošanas stadijā). 

2.  ESF “Veselības veicināšana Jelgavā” piedāvātie izglītojošie pasākumi ģimenēm ar bērniem. 

3.  SIA “Bērnu un pusaudžu resursu centrs”, psihologa konsultācijas, programmas jauniešiem ar atkarību risku, depresijas un pašnāvības risku, 

u.c. pakalpojumi.  

4.  Narkologa konsultācija, sadarbība ar ģimenes ārstu. 

5.  Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem, Latvijas Bērnu fonds. 

6.  Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no psihoaktīvām vielām atkarīgiem bērniem (pēc narkoloģiskas ārstēšanas kursa, ar narkologa atzinumu) – 

šobrīd nav pieejams institūcijā. Klienta dzīvesvietā nodrošina SIA “Bērnu un pusaudžu resursu centrs”. 

7.  Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā cietušai un vardarbību veikušai pilngadīgai personai (bērna likumiskajiem 

pārstāvjiem), Mācību centrs “MKB”. 
8.  VBTAI Konsultatīvā nodaļa, Atbalsta programmu izstrāde bērniem ar uzvedības problēmām un rekomendāciju sagatavošana atbalsta 

sniedzējiem, ģimenes psihoterapijas konsultāciju nodrošināšana ģimenēm ar bērniem. 

9.  Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Sabiedriskais centrs” jauniešu centrs (Pasta ielā 44 un Loka maģistrālē 25, Jelgavā). 

10.  Valsts Probācijas dienests. 

11.  Citas institūcijas, piemēram, interešu izglītības un sporta jomā. 

 

  



20 
 

Preventīvi pasākumi 

1. Sociālā darbinieka darbam ar ģimeni un bērniem uzaicināšana uz trīspusēju tikšanos izglītības iestādē, kurā tiekas izglītības iestādes 

pārstāvji (klases audzinātājs, sociālais pedagogs, psihologs) un bērna likumiskie pārstāvji.  

2. JSLP Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas vadītājas konsultācijas izglītības iestādēm par izglītības iestādes lomu efektīvā 

atkarību profilaksē, atkarību riska faktoru mazināšanā un aizsargfaktoru stiprināšanā. 

3. JSLP Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas speciālistu izglītojošas nodarbības izglītības iestādēs (pēc jaunās amata vietas 

izveides).  

 

Priekšlikumi darbam ar ģimenēm un bērniem, kurās bērni lieto narkotiskās vielas  

1. Izskatot pirmreizējus atkarību izraisošo vielu lietošanas gadījumus Administratīvās lietu komisijas Bērnu lietu apakškomisijā, kā vienu no 

uzvedību ierobežojošiem pasākumiem nozīmēt apmeklēt JSLP VVAPN sociālā darbinieka darbam ar personām ar atkarības problēmām 

(iespējams nākotnē arī vecākā veselības veicināšanas speciālista darbā ar bērniem un jauniešiem)  konsultācijas gan bērnam, gan 

likumiskajiem pārstāvjiem un tikai atkārtotas lietošanas gadījumos nozīmēt narkologa konsultācijas, lai atslogotu veselības aprūpes 

sniedzējus.  

2. Nākotnē, iespējams, varēs piedāvāt Administratīvās lietu komisijas Bērnu lietu apakškomisijai, kā vienu no uzvedību ierobežojošiem 

pasākumiem , nozīmēt ģimenei gadījumos, kad  bērnam  konstatēta  atkarību  izraisošu vielu lietošana, iziet Indicētās atkarību profilakses 

intervenci bērniem no 13 gadu vecuma ar paaugstinātu atkarību izraisošo vielu lietošanas radīto veselības traucējumu attīstības risku. 

3. Veikt sociālo darbu ar ģimeni ar bērniem saskaņā ar augstāk esošo algoritmu.  

 

  



21 
 

Stratēģiskie mērķi 

Nodefinēti PMP prevencijas sistēmas mērķi un sasniedzamie rezultāti.  

 Stratēģisko mērķu un sagaidāmo rezultātu kartējums. 

Nr. MĒRĶIS SAGAIDĀMAIS REZULTĀTS 

1 2 3 

❶ UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA  

1. Droša un iekļaujoša  

izglītības iestādes 

mācību vide. 

• Visas Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādes  

iesaistījušās  EMU: Skola atbalsta programmā, kas palīdz 

savlaicīgi atklāt izglītojamā psihoemocionālo stāvokli, novērtēt 

dažādas situācijas un rīcības, kā rezultātā nostiprinās 

izglītojamo sociālās prasmes un emocionālā  labbūtība. 

• Īstenota regulāra visu pakāpju izglītojamo un izglītības iestāžu 

darbinieku labizjūtas monitorēšana, identificēti iespējamie 

riski, plānota un realizēta to novēršana (skolā- EMU, 

pirmsskolā- izglītojamo likumisko pārstāvju un iestādes 

personāla aptauja). 

• Mazinājies izglītojamo skaits, kuri piedzīvojuši jebkura veida  

vardarbību izglītības iestādē. 

• Paaugstinājusies pedagogu un atbalsta personāla  profesionālā 

kompetence, pedagogu darba kvalitāte atbilst izglītojamā 

vajadzībām un spēju potenciālam . 

2. Vecāku kompetences 

stiprināšana bērna 

audzināšanas un 

izglītošanas jautājumos. 

• Uzlabojusies vecāku sadarbība ar izglītības iestādes 

pedagogiem un atbalsta personālu. 

• Tiek veikts individuālais darbs ar izglītojamā vecākiem. Vecāki 

tiek informēti par PMP riskiem un iespējamo atbalstu 

izglītojamam un viņa ģimenei PMP  risku mazināšanā. 

• Vecāki tiek iesaistīti dažādās izglītojošās programmās, radošās 

darbnīcās.  Darbojas gudro vecāku skola, jauno vecāku skola. 

3. Sabiedrības izglītošana 

par PMP riskiem. 

• Paaugstinot vecāku informētības līmeni par PMP riskiem un 

atbalstu PMP risku mazināšanā, vienlaicīgi uzlabojas 

pašvaldības iedzīvotāju izpratne par PMP riskiem  un atbalsta 

pakalpojumu pieejamību Jelgavas valstspilsētā. 

❷ MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA 

4. Agrīnās prevencijas 

pasākumi. 

• Palielinājies bērnu skaits, kas saņēmis atbalsta speciālistu 

individuālās konsultācijas pirmsskolas izglītības iestādēs. 

• Visās pirmsskolas izglītības iestādēs tiek īstenota Jelgavas 

valstspilsētas,, Ieteicamā atkarību profilakses programma.” 

• Visās pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs sadarbībā ar 

centru “Dardedze” tiek īstenota “Džimbas 11 soļu drošības 

programma”. 

• Ieviestas lasītprasmes un rakstītprasmes veicināšanas 

programmas. 



22 
 

Nr. MĒRĶIS SAGAIDĀMAIS REZULTĀTS 

1 2 3 

• Piecās pašvaldības izglītības iestādēs izveidoti mācību centri un 

īstenota interešu izglītības programma  “FasTracKids” visu 

pašvaldības izglītības iestāžu sešgadīgajiem izglītojamajiem. 

• Sešās pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs izveidoti 

centri STEM programmas “Mācies eksperimentējot” 

īstenošanai. 

• Pirmsskolas izglītības obligātajā saturā mērķtiecīgi integrēta  

sociāli emocionālās audzināšana. 

• Bērna attīstības un mācīšanās sasniegumu dinamikas 

dokumentēšanai, ātrai un regulārai informācijas apritei un 

savstarpējās saziņas nodrošināšanai visās pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādēs ieviesta skolvadības sistēma E-

klase. 

• Palielināts pieejamo atbalsta speciālistu loks Jelgavas Izglītības 

pārvaldes Iekļaujošas izglītības atbalsta centrā, nodrošinot 

psihologa, logopēda, speciālā pedagoga un sociālā pedagoga 

pieejamību pirmsskolas izglītības iestāžu izglītojamajiem un 

viņu likumiskajiem  pārstāvjiem, kā arī profesionālu atbalstu 

personālam risku identificēšanai, prevencijai un  intervencei. 

• Ar mērķi apgūt pozitīvās audzināšanas principus un nodrošināt 

nepieciešamo atbalstu izglītojamajiem, viņu ģimenēm un 

izglītības iestāžu personālam, sadarbībā ar Jelgavas novadu  

tiek īstenota  programma  STOP 4-7.  

5.  Atbalsts pedagogiem  

viņu kompetences 

paaugstināšanā darbā ar 

PMP risku atpazīšanu un 

atbalsta sniegšanu 

izglītojamam.  

• Tiek organizēti dažādi atbalsta pasākumi (semināri, 

supervīzijas, radošās darbnīcas), izmantoti projektā Pumpurs   

izstrādātie metodiskā atbalsta līdzekļi,  apgūta profesionāļu  

labā prakse. Izglītības iestāžu atbalsta personāls apmācīts 

darbam ar metodiskajiem materiāliem par tēmu ,,Kā organizēt 

darbu ar izglītojamo, kuram konstatētas uzvedības problēmas”, 

ko izstrādājusi  BTAI Konsultatīvā nodaļa. Uzlabojies darbs 

izglītojamo PMP risku atpazīšanā un  izvērtēšanā. 

• Uzlabojušies izglītojamo mācību darba rezultāti. Samazinājies 

to izglītojamo skaits, kas dažādu iemeslu dēļ neiegūst   

pamatizglītību . 

 

6. Bērnu un jauniešu  

saturīga brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, 

jauniešu kopienas 

stiprināšana. 

• Pieaugusi bērnu un jauniešu iesaiste Jaunrades nama ,, Junda” 

interešu izglītības pulciņos, Jelgavas bērnu un jaunatnes sporta 

skolas profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmās, 

neformālās izglītības aktivitātēs. 

• 2022./2023. mācību gadā Jaunrades nama ,,Junda” 68 interešu 

izglītības programmas apmeklēja 1774 audzēkņi. 2023./2024. 

mācību gadā 69 interešu izglītības programmas apmeklē 1786 

audzēkņi,  

no kuriem daļa apmeklē 2 – 3 izglītības programmas. 

7. Atbalsts PMP riska 

grupas izglītojamo 

vecākiem. 

• Pieaudzis speciālistu sniegto  individuālo konsultāciju skaits 

un dažāda veida palīdzības nodrošināšana PMP riska  

izglītojamo ģimenēm gan izglītības iestādēs, gan pašvaldībā 

kopumā.  



23 
 

Nr. MĒRĶIS SAGAIDĀMAIS REZULTĀTS 

1 2 3 

• Augusi vecāku izpratne par nepieciešamību vērsties pēc  

atbalsta  gadījumos, kad izglītojamam  tiek konstatēti PMP 

riski.  

• Izglītojot un savlaicīgi sniedzot individuālu atbalstu vecākiem, 

samazinājies izglītojamo skaits ar  PMP riskiem.  

❸ PIELĀGOTĀ PREVENCIJA 

8. Atbalsta pakalpojumu 

pieejamības  

nodrošināšana. 

• Pieaudzis dažādu atbalsta pakalpojumu piedāvājums izglītības 

iestādēs un pašvaldības institūcijās. 

• Ļoti nozīmīga ir Pusaudžu resursu centra speciālistu 

pakalpojumu  pieejamība Jelgavas valstspilsētas  pašvaldībā. 

• Izstrādāts Jelgavas valstspilsētas pašvaldības  starpinstitūciju 

sadarbības modelis, kas nodrošina operatīvu  individuālo 

gadījumu izvērtēšanu un  atbalsta nodrošināšanu izglītojamam 

un viņa ģimenei. 

 

 Stratēģisko mērķu politikas rezultatīvie rādītāji. 

Nr. REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 
BĀZES VĒRTĪBA 

(GADS) 

SASNIEDZAMĀ 

TENDENCE DATU AVOTS 

2026 2028 

1 2 3 4 5 6 

❶ UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA 

1. 

Pozitīvs  vecāku  vērtējums par 

atbalsta pakalpojumu PMP 

novēršanai  pieejamību izglītības 

iestādēs un pašvaldībā kopumā. 

70% 

(2022.) 

 

80 % 

 

90% aptauja 

2. 

Izglītojamo īpatsvars, kuri reģistrēti 

vismaz vienā interešu izglītības 

programmā . 

80%   

(2022.) 
85% 95% VIIS 

3. 
Izglītības iestāžu īpatsvars, kuras 

ieviesušas PMP novēršanas sistēmu. 

50% 

(2022.) 
60% 80% 

Izglītības 

pārvalde 

❷ MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA  

4. 

Izglītojamo īpatsvars, kuriem ir 

nodrošināti atbalsta pasākumi PMP 

risku novēršanai pirmsskolas 

izglītības iestādēs. 

20%   
Izglītības 

iestādes 

5. 

Pedagogu, kuri apguvuši PMP riska 

grupas izglītojamo identificēšanas 

praksi, īpatsvars. 

40% 

(2022.) 
60% 80% 

Izglītības 

iestādes 



24 
 

Nr. REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 
BĀZES VĒRTĪBA 

(GADS) 

SASNIEDZAMĀ 

TENDENCE DATU AVOTS 

2026 2028 

1 2 3 4 5 6 

6. 

Izglītojamo īpatsvars, kuriem ir 

nodrošināti atbalsta pasākumi PMP 

risku novēršanai . 

 10% 

(2022. gadā 714 

izglītojamie) 

15% 20% 
Izglītības 

iestādes 

7. 
 Izglītojamo skaits, kuri saņēmuši 

sociālos pakalpojumus. 

169 

(2022.) 
150  140 

Jelgavas sociālo 

lietu pārvalde, 

informācija no 

Jelgavas 

valstspilsētas 

pašvaldības 

publiskā 

pārskata 2022. 

gadam. 

8. 
Ģimeņu  skaits, ar kurām veikts 

sociālais darbs. 

403  

(2022.) 

  Jelgavas sociālo 

lietu pārvalde, 

informācija no  

Jelgavas 

valstspilsētas 

pašvaldības 

publiskā 

pārskata 

2022.gadam. 

❸ PIELĀGOTĀ PREVENCIJA 

9. 

Priekšlaicīgi mācības pārtraukušo 

izglītojamo īpatsvars no kopējā 

izglītojamo skaita pamatizglītības  

pakāpē (%). 

pamatizglītības 

posmā 0,15 

(2022.) 

0,13 0,11 

VIIS dati 

pašvaldības 

publiskais 

pārskats 

2022.gadam 

10. 

Izglītojamo, kuri pēc pamatizglītības 

pabeigšanas neturpina mācības 

vispārējā vidējā  vai profesionālajā 

izglītībā, īpatsvars (%). 

0,8% 

(2022.) 
0,4% 0,2% 

VIIS dati 

pašvaldības 

publiskais 

pārskats 

2022.gadam 

 



25 
 

1. PMP PREVENCIJAS SISTĒMAS IEVIEŠANAS PLĀNS PAŠVALDĪBĀ 

PMP prevencijas aktivitāšu nodrošinājuma plāns 2024.–2028. gadam 

Vidēja termiņa PMP prevencijas aktivitāšu nodrošinājuma plāns. 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

❶ UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA 
 

1. Droša un 

iekļaujoša 

mācību vide. 

1.1. Izglītības iestāžu 

mācību vides 

uzlabošana 

atbilstoši 

normatīvo 

dokumentu 

prasībām, 

Izglītības iestāžu 

nodrošinājums ar 

pedagogiem un  

atbalsta 

personālu.  

Savlaicīgi un 

kvalitatīvi veikta 

drošas, 

ergonomiskas 

izglītības   vides 

izveide, 

nodrošināta spēja 

agrīnā vecumā 

identificēt  

aktuālākās bērnu 

psiho 

emocionālās 

veselības 

problēmas-, 

nodrošināti  

savlaicīgi atbalsta 

pasākumi.  

Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde 

Izglītības 

iestādes; 

NVO, 

ģimenes ārstu 

institūcijas 

Cilvēkresursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi 

Pašvaldības 

finansējums,  

valsts 

finansējums, 

ESF 

finansējums 

X X X X X 



26 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

1.2. Drošības un 

labizjūtas 

monitorings. 

EMU: Skola 

Krīzes vadības 

komandas un 

vardarbības 

gadījumu 

risināšanas 

algoritms  visās 

izglītības iestādēs.  

Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde  

Izglītības 

iestādes  

Cilvēkresursi Pašvaldības 

finansējums 

 

X X X X X 

1.3. Apmācību 

programmas 

pedagogiem  un 

atbalsta 

personālam par 

psihoemocionālās 

vides 

nodrošināšanu 

izglītojamiem. 

Profesionāli 

sagatavoti 

pedagogi un 

atbalsta personāls. 

Izglītības 

pārvalde 

Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības 

centrs, 

Izglītības 

iestādes, 

Valsts 

izglītības 

satura centrs 

Cilvēkresursi, 

finanšu resursi 

ESF 

finansējums, 

pašvaldības 

finansējums, 

valsts 

finansējuma 

 

X X X X X 

 

 

1.4. Karjeras izglītība. Visas izglītības 

iestādes 

nodrošinātas ar 

karjeras 

konsultantiem, 7.-

12. klašu skolēni 

apguvuši savas 

karjeras 

plānošanai un 

vadīšanai 

nepieciešamās 

Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde, 

Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības 

centrs,  NVO 

Izglītības 

iestādes, 

Jelgavas 

valstspilsētas 

pašvaldības 

iestāde 

,,Sabiedriskais 

centrs” 

Cilvēkresursi 

Finanšu resursi 

ESF 

finansējums, 

pašvaldības 

finansējums 

X X X X X 



27 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

pamatzināšanas 

un pamatprasmes. 

2. Saturīgas brīvā 

laika pavadīšanas 

iespējas. 

2.1.  Interešu un 

profesionālās 

ievirzes izglītība, 

pulciņi, dažādu  

sporta veidu 

nodarbības, 

pašvaldības 

finansēta 

skolēnu, vecumā 

no 13 -17 

gadiem, 

nodarbinātības 

programma 

vasaras brīvlaikā. 

Iesaistīti 5900  

bērni un jaunieši. 

Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde, 

Jelgavas bērnu 

un jauniešu 

sporta skola 

Izglītības 

iestādes,  

Bērnu un 

jauniešu 

centri, NVO 

,Jaunrades 

nams ,,Junda” 

Cilvēkresursi, 

finanšu resursi 

Pašvaldības 

finansējums, 

valsts 

finansējums 

  

X X X X X 

3. Vecāku 

izglītošana par 

dažādu 

vecumposmu 

bērnu un jauniešu 

audzināšanas 

jautājumiem, par 

vecāku  lomu un 

atbalstu bērnam 

mācību procesā. 

Īpašu uzmanību 

izglītošanas 

3.1. Izglītojošas 

lekcijas izglītības 

iestādēs, 

programmu 

,,Ceļvedis, 

audzinot 

pusaudzi” , 

,,Bērnu 

emocionālā 

audzināšana” 

apgūšana ,Gudro 

vecāku skola, 

Izglītības iestādēs 

tiek organizētas  

izglītojošas 

lekcijas,  vecāki ir 

izglītoti par 

dažādu 

vecumposmu 

bērnu audzināšanu 

Izglītības 

iestādes, 

Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības 

centrs 

Izglītības 

iestādes,  

NVO, 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde 

Cilvēkresursi ESF 

finansējums 

Pašvaldības 

finansējums 

X X X X X 



28 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

procesā  veltīt 

daļējai  

diskriminācijai 

pakļauto grupu ( 

piemēram, romi 

u.c.)  izglītojamo 

vecākiem. 

Jauno vecāku 

skola. 

3.2. Regulāras  

izglītības iestādes 

organizētās 

vecāku sapulces. 

Divas reizes gadā Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde 

Izglītības 

iestādes 

Cilvēkresursi, 

laika resursi 

Pašvaldības 

finansējums  

     

  

3.3.  Sociālais atbalsts  

ģimenēm ar 

bērniem. 

Ģimenes ir 

informētas  par 

atbalsta  veidiem 

un iespējām to 

saņemšanā 

pašvaldībā. 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde, 

Jelgavas 

izglītības 

pārvalde 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde, 

Jelgavas 

bāriņtiesa, 

Izglītības 

iestādes 

Finanšu resursi,  ESF 

finansējums,  

pašvaldības 

finansējums, 

valsts 

finansējums 

X X X X X 



29 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

4. Sabiedrības 

izglītošana par 

PMP riskiem un 

iespējām to 

novēršanā. 

 Aktuāla 

informācija  

pašvaldības 

informatīvajā 

izdevumā 

,,Jelgavas 

vēstnesis”, 

pašvaldības 

institūciju un 

izglītības iestāžu 

mājas lapās. 

Sabiedrībai un 

vecākiem ir 

informācija par 

aktuāliem 

jautājumiem 

bērnu audzināšanā 

un iespējamo 

speciālistu 

atbalstu , ko var 

saņemt  izglītības 

iestādēs, 

pašvaldībā. 

Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde, 

izglītības 

iestādes, 

pašvaldības 

institūcijas 

 Jelgavas 

izglītības 

pārvalde, 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde, 

Jelgavas 

bāriņtiesa, 

Pašvaldības 

policija, 

Valsts 

policija, 

Pusaudžu 

resursu centrs 

Cilvēkresursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi 

Pašvaldības 

finansējums, 

valsts 

finansējums 

X X X X X 

❷ MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA 
 

5. Agrīnas 

prevencijas 

pasākumi. 

 

5.1. Pirmsskolas 

izglītības iestāžu 

nodrošinājums ar 

atbalsta 

personālu. 

Palielinājies 

izglītojamo skaits, 

kas saņem 

speciālistu 

atbalstu 

pirmsskolas 

izglītības iestādēs. 

 

Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde, 

Iekļaujošas 

izglītības 

atbalsta centrs 

Izglītības 

iestādes 

Cilvēkresursi , 

finanšu resursi 

Pašvaldība, 

ESF 

finansējums 

X X X X X 



30 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

5.2. Lasītprasmes  un 

rakstītprasmes 

veicināšanas 

programmas. 

Ieviestas 

lasītprasmes  un 

rakstītprasmes 

veicināšanas 

programmas, 

pedagogu 

apmācības 

programmas. 

Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde 

Izglītības 

iestādes 

 

 Cilvēkresursi ESF 

finansējums, 

valsts 

finansējums, 

pašvaldības 

finansējums 

X X X X X 

5.3. Preventīvie 

pasākumi bērnu 

drošībai un 

labizjūtai. 

Pirmskolas 

izglītības iestāžu  

audzēkņi  ir 

apguvuši 

programmu Stop 

4- 7 un Džimbas 

11 soļu drošības 

programmu. 

Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde 

Pirmsskolas 

izglītības 

iestādes, 

izglītības 

iestādes 

Cilvēkresursi, 

finanšu resursi 

Pašvaldības 

finansējums 

X X X X X 



31 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

6. Pedagogu  un 

vecāku 

kompetences 

paaugstināšana 

darbā ar PMP 

riska grupas 

izglītojamiem, 

kuriem ir  

atkarības 

problēmas. 

6.1. Izglītības iestāžu 

atbalsta personāls 

ir apguvis 

padziļinātas 

zināšanas par pret 

bērnu  vērstas 

vardarbības 

pazīmēm. 

Izglītības iestādēs 

ieviesta atkarību 

profilakses 

programma 

Unplugged,  

izglītojamie no 

1.-9. klasei 

apgūst Zemgales 

kompetenču 

attīstības centra 

izstrādāto 

atkarību 

profilakses 

programmu, 

darbojas Gudro 

vecāku skola. 

 

 

 

 

 

Uzlabojusies PMP 

riska jauniešu 

identificēšanas 

prakse, 

izglītoti 25 

pedagogi,  vecāki, 

tehniski sagatavoti  

darba materiāli 

programmas 

nodarbību 

vadīšanai 7. klašu 

izglītojamiem. 

Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde 

 

Izglītības 

iestādes 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde 

 

Finanšu resursi, 

cilvēkresursi 

pašvaldības 

finansējums, 

ESF 

finansējums 

X X X X X 



32 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

7. Atbalsts 

pedagogiem un 

izglītības iestādes 

vadībai darbā ar 

skolēniem, 

kuriem ir 

uzvedības 

problēmas. 

 

Tematiskas 

apmācību 

programmas, 

izglītojošas 

lekcijas, 

semināri, 

supervīzijas, 

radošās 

darbnīcas, 

pieredzes 

apmaiņa, tiek 

izmantoti  BTAI 

Konsultatīvās 

nodaļas 

izstrādātie 

metodiskie 

materiāli par 

darbu ar 

izglītojamiem, 

kuriem 

konstatētas 

uzvedības 

problēmas. 

 

 

 

 

 

Pieaudzis 

pedagogu skaits, 

kuri apguvuši 

metodiku un 

praktisko 

pielietojumu 

darbā ar  

izglītojamiem, 

kuriem konstatēti 

uzvedības 

traucējumi, 

izglītības iestādes 

vadība izprot 

problēmas un spēj 

sniegt atbalstu 

pedagogiem un 

izglītojamiem.  

 

Jelgavas 

izglītības 

pārvalde, 

Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības 

centrs 

Izglītības 

iestādes, 

Iekļaujošas 

izglītības 

atbalsta 

centrs, NVO, 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde, 

BTAI 

Konsultatīvā 

nodaļa 

Cilvēkresursi, 

finanšu resursi 

Pašvaldības 

finansējums, 

ESF 

finansējums, 

valsts 

finansējums 

X X X X X 



33 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

8. Atbalsts 

izglītojamajiem 

PMP riska grupā, 

ja pret viņiem  

vērsta vardarbība, 

mobings vai 

izstumšana . 

8.1. Izglītojamie tiek 

informēti par 

rīcību 

vardarbības, 

mobinga un 

izstumšanas 

gadījumos, par 

konsultatīvo 

atbalstu un 

palīdzības 

saņemšanu, 

izglītības iestādēs 

darbojas krīzes 

vadības 

komandas. 

 

Paaugstinājies 

izglītojamo 

zināšanu līmenis 

par dažādām 

vardarbības 

izpausmēm, par 

pazīmēm, kas par 

to liecina, 

izglītības iestādēs 

samazinājies pret 

izglītojamiem 

vērsto vardarbības 

gadījumu skaits. 

 

Jelgavas 

izglītības 

pārvalde 

Izglītības 

iestādes; 

NVO, 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde,  

Pašvaldības 

policija, 

Valsts policija 

 

Finanšu resursi, 

cilvēkresursi, 

laika resurss 

ESF 

finansējums, 

pašvaldības 

finansējums 

X X X X X 

8.2. Individuālas un 

grupu 

konsultācijas  

dažādu mācību 

priekšmetu 

apguvē. 

Pieaudzis to 

izglītojamo skaits, 

kuriem 

paaugstinājusies 

mācību 

motivācija, 

uzlabojušies 

mācību darba 

rezultāti. 

 

 

 

Jelgavas 

izglītības 

pārvalde 

Izglītības 

iestādes 

 

Cilvēkresursi, 

finanšu resursi 

Valsts 

finansējums, 

pašvaldības 

finansējums 

X X X X X 



34 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

9. Sadarbība ar PMP 

riska grupas 

izglītojamo 

vecākiem. 

9.1. Atbalsta 

personāla  un 

pašvaldības 

institūciju 

speciālistu 

individuālas 

konsultācijas 

vecākiem. 

Izglītības iestādēs 

pieejami  iestādes 

atbalsta personāla 

pakalpojumi, 

nodrošinātas 

Iekļaujošās 

izglītības atbalsta 

centra speciālistu 

konsultācijas un 

diagnostika, 

Jelgavas sociālo 

lietu pārvaldes 

sociālo darbinieku 

atbalsts. 

 

Jelgavas 

izglītības 

pārvalde, 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde  

izglītības 

iestādes, 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde, 

NVO 

Cilvēkresursi Pašvaldības 

finansējums, 

ESF 

finansējums,  

X X X X X 

9.2.   Individuālas 

konsultācijas par 

atbalsta iespējām  

izglītojamajiem 

un ģimenēm 

gadījumos, kad 

konstatēti 

vardarbības 

gadījumi. 

 

Vecāki ir 

informēti par   

rīcību un atbalstu 

iespējamās 

vardarbības pret 

bērnu gadījumos. 

Valsts policija, 

Pašvaldības 

policija 

Izglītības 

iestādes, 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde, 

Jelgavas 

bāriņtiesa 

 

 

Cilvēkresursi, 

finanšu resursi 

Pašvaldības 

finansējums 

X X X X X 



35 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

10. Preventīvs darbs 

ar sociālā riska 

ģimenēm. 

 Izglītojošas 

nodarbības 

vecāku prasmju 

attīstīšanai, 

individuālas 

konsultācijas. 

 

42 izglītojamo 

vecāki ir apguvuši 

mācību 

programmas 

,,Bērnu 

emocionālā 

audzināšana” un 

,,Ceļvedis, 

audzinot 

pusaudzi”. 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde, 

Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības 

centrs 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde, 

Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības 

centrs, 

izglītības 

iestādes 

Cilvēkresursi, 

atbalsta resursi 

 

ESF 

finansējums, 

pašvaldības 

finansējums 

 

X X X X X 

11. Darbs ar jaunatni. 11.1. Atbalsta 

programmas 

jauniešiem, 

iekļaujot tajās 

jauniešus ar PMP 

riskiem. 

Paaugstinājusies 

PMP riska 

jauniešu 

motivācija, 

pašvērtējums. 

Jelgavas 

izglītības 

pārvalde, 

Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības 

centrs, 

pašvaldības 

iestāde 

,,Sabiedriskais 

centrs” 

 

 

 

Pašvaldības 

iestāde,, 

Sabiedriskais 

centrs”, 

Jauniešu 

centri,  NVO 

Finanšu resursi 

cilvēkresursi 

ESF 

finansējums, 

pašvaldības 

finansējums 

X X X X X 



36 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

11.2. Dažādu projektu 

aktivitāšu un 

pasākumu 

piedāvājums  

PMP riska 

jauniešiem un 

viņu ģimenēm , 

neformālās 

izglītības 

programmas, 

konkurss 

,,Jaunieši  var”, 

nodarbību cikls 

,,Stilīgs un 

veselīgs”, 

brīvprātīgā darba 

popularizēšana. 

Dažādu sociālo 

prasmju, 

savstarpējās 

komunikācijas 

apguve, sevis kā 

personības 

izzināšana, 

motivācijas 

paaugstināšana un 

izaugsmes iespēju 

apzināšanās. 

Jelgavas 

izglītības 

pārvalde, 

izglītības 

iestādes,pašval

dības iestāde 

,,Sabiedriskais 

centrs” 

 NVO, 

pašvaldības 

iestāde,, 

Sabiedriskais 

centrs”, 

Jauniešu 

centri, 

Skolēnu 

dome, 

Izglītības 

iestāžu 

skolēnu 

pašpārvaldes 

Speciālisti, 

 

ESF 

finansējums, 

pašvaldības 

finansējums 

X X X X X 

❸ PIELĀGOTĀ PREVENCIJA 
 

12. Atbalsta 

pakalpojumu 

pieejamības 

nodrošināšana 

bērniem, 

jauniešiem  un  

viņu vecākiem. 

Valsts apmaksātu 

medicīnas  

speciālistu 

12.1 Atbalsta 

personāla  

pakalpojumu 

pieejamība 

izglītības 

iestādēs. 

 

 

 

 

Izglītības iestādes 

nodrošinātas ar 

atbalsta personālu.   

Jelgavas 

Izglītības 

pārvalde 

Izglītības 

iestādes 

Cilvēkresursi 

finanšu resursi 

Pašvaldības, 

valsts un  

ESF 

finansējums  

X X X X X 



37 
 

Nr. MĒRĶIS Nr. 
PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 
IESAISTĪTĀS  

INSTITŪCIJAS 

NEPIECIEŠAMIE 

RESURSI 

(cilvēkresursi, 

atbalsta resursi, 

finanšu resursi, 

laika resursi) 

FINANŠU 

AVOTS 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

8 

1 2 3 4 5 6 7   8 

pakalpojumu  

operatīvas  

pieejamības 

nodrošināšana 

atbilstoši reālajam 

pieprasījumam. 

(patreiz 

speciālistu 

apmeklējums tiek  

nodrošināts pēc 

pieraksta pie 

speciālistiem  

salīdzinoši ilgā  

gaidīšanas laika 

periodā). 

12.2  Starpinstitūciju 

speciālistu 

sadarbība 

individualizēta 

atbalsta 

nodrošināšanā. 

Mediķu, ģimenes 

ārstu, 

rehabilitācijas 

speciālistu 

operatīva 

palīdzība, 

individuālu 

rehabilitācijas 

programmu  un 

atbalsta 

nodrošināšana, 

multifunkcionālu 

veselības aprūpes 

centru 

pieejamība, 

veselības aprūpes  

speciālistu 

savlaicīga 

pieejamība  

bērniem ar 

īpašām 

vajadzībām. 

Bērni, jaunieši un 

vecāki saņem 

nepieciešamo 

atbalstu un 

palīdzību 

problēmu 

risināšanā 

Ģimenēm ar 

bērniem tiek 

nodrošināta 

operatīva (bez 

ilgas gaidīšanas 

pierakstu rindā) 

medicīnas 

speciālistu 

pieejamība. 

(pašreiz ģimenēm 

trūkst finanšu 

līdzekļi un laika 

resursi). 

 

 

  

Veselības 

ministrija, 

Labklājības 

ministrija, 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde 

  Cilvēkresursi 

finanšu resursi 

Pašvaldības  

finansējums, 

valsts 

finansējums, 

ESF 

finansējums 

     



38 
 

Prevencijas aktivitātes un darba uzdevumi 

 Darba uzdevumi PMP prevencijas sistēmas ieviešanas plāna izpildei.   

PL 

M
Ē

R
Ķ

IS
 

PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 
DARBA UZDEVUMI PLĀNA IZPILDEI IESAISTĪTĀS PUSES 

 Nr. Nr. 
AKTIVITĀTES 

NOSAUKUMS 
Nr. 

DARBA UZDEVUMA 

NOSAUKUMS (un 

apraksts, ja 

nepieciešams) 

IZPILDES 

TERMIŅŠ 

(sākuma un beigu 

datums) 

IZPILDĪTĀJS 
PAR UZRAUDZĪBU ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

❶ 

1. 1.1. Pasākumi sociāli 

emocionālo 

prasmju 

pilnveidei un 

emocionālās 

labbūtības 

stiprināšanai 

1.1.1. Izstrādāt metodiskās 

rekomendācijas 

izglītības iestādēm, 

izglītot pedagogus,  

EMU: Skola, 

programma KIVA. 

2024./2025.m.g. Jelgavas 

izglītības 

pārvalde, 

Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības centrs, 

piesaistīti 

eksperti  

Jelgavas izglītības pārvalde 

1.2. Drošības  

monitorings. 

1.2.1. Izglītības iestāžu mācību 

vides  drošības 

izvērtējums. 

 

 

2023./2024.m.g. 

 2025./2026.m.g. 

atkārtoti 

 izglītības 

iestādes, 

eksperti 

Jelgavas  Izglītības pārvalde 

1.2.2. PMP grupas 

monitorings, izmantojot 

EMU: Skola un 

izglītības iestāžu 

drošības izvērtējumus. 

 

2024.-2028. Izglītības 

iestādes 

Jelgavas  Izglītības pārvalde 



39 
 

PL 

M
Ē

R
Ķ

IS
 

PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 
DARBA UZDEVUMI PLĀNA IZPILDEI IESAISTĪTĀS PUSES 

 Nr. Nr. 
AKTIVITĀTES 

NOSAUKUMS 
Nr. 

DARBA UZDEVUMA 

NOSAUKUMS (un 

apraksts, ja 

nepieciešams) 

IZPILDES 

TERMIŅŠ 

(sākuma un beigu 

datums) 

IZPILDĪTĀJS 
PAR UZRAUDZĪBU ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

2. 2.1 Interešu un 

profesionālās 

ievirzes izglītība, 

pulciņi, sporta 

nodarbības. 

2.1.1. Apzināt izglītojamos, 

kuri neapmeklē interešu 

izglītības nodarbības. 

Izglītības iestādēs 

izvērtēt esošo  

fakultatīvo nodarbību 

īstenošanas kvalitāti.  

2024.-2025. Izglītības 

iestādes 

Jelgavas izglītības pārvalde 

3. 3.1. Izglītojoši 

pasākumi   

iestādēs par 

dažādiem 

aktuāliem 

jautājumiem. 

3.1.1. Pedagogiem un 

izglītojamiem  tiek 

piedāvātas izglītojošas 

lekcijas, radošās 

darbnīcas par aktuālām 

tēmām mācību procesa 

organizēšanā, veselīga 

dzīvesveida un drošības 

pasākumu ievērošanā.  

2024.-2028. Izglītības 

iestādes,  NVO  

Jelgavas Izglītības pārvalde  

 

 3.2. Sociāli 

emocionālo 

prasmju apguves 

programmas 

izglītojamo 

vecākiem. 

3.2.1. Nodarbības vecākiem 

par komunikāciju ar 

pusaudzi, robežu 

uzlikšanu un to 

ievērošanu. 

Programmas„ Ceļvedis 

audzinot pusaudzi” 

apguve. 

Apmācības vecākiem par 

bērnu vecumposmiem, 

2024.-2028. Izglītības 

iestādes, 

Jelgavas 

izglītības 

pārvalde,  

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde, NVO 

Jelgavas izglītības pārvalde 



40 
 

PL 

M
Ē

R
Ķ

IS
 

PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 
DARBA UZDEVUMI PLĀNA IZPILDEI IESAISTĪTĀS PUSES 

 Nr. Nr. 
AKTIVITĀTES 

NOSAUKUMS 
Nr. 

DARBA UZDEVUMA 

NOSAUKUMS (un 

apraksts, ja 

nepieciešams) 

IZPILDES 

TERMIŅŠ 

(sākuma un beigu 

datums) 

IZPILDĪTĀJS 
PAR UZRAUDZĪBU ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

disciplinēšanas 

metodēm, piesaistot arī 

starptautiski atzītus 

speciālistus.  

 

 

3.3. Sociālais atbalsts 

izglītojamajiem 

un viņu 

ģimenēm.  

 Sabiedrības un līdz ar to 

arī vecāku informēšana 

par atbalsta un 

normatīvos aktos 

paredzēto  pakalpojumu  

saņemšanas iespējām . 

2024.-2028. Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde  

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 

❷ 4.  Starpinstitūciju 

speciālistu 

sniegtais atbalsts, 

ievērojot 

institūciju 

sadarbības 

modelī 

iestrādātās 

darbības. 

 Informēt sabiedrību par 

atbalsta iespējām 

pašvaldības institūcijās 

Starpinstitūciju  

speciālistu koordinēta 

darbība gadījumu 

izvērtēšanā. 

Aktuālās informācijas 

pieejamība iestāžu mājas 

lapās, sociālajos tīklos. 

2024.-2028. Jelgavas 

izglītības 

pārvalde, 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde, 

Jelgavas 

bāriņtiesa, 

Valsts policija,  

Jelgavas 

pašvaldības 

policija 

 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 

 

❸ 

 

5. 5.1. Atbalsta 

speciālisti 

5.1.1. Psihologu, speciālo un 

sociālo pedagogu 

2024.-2028. Izglītības 

iestādes 

 Jelgavas  izglītības pārvalde 



41 
 

PL 

M
Ē

R
Ķ

IS
 

PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 
DARBA UZDEVUMI PLĀNA IZPILDEI IESAISTĪTĀS PUSES 

 Nr. Nr. 
AKTIVITĀTES 

NOSAUKUMS 
Nr. 

DARBA UZDEVUMA 

NOSAUKUMS (un 

apraksts, ja 

nepieciešams) 

IZPILDES 

TERMIŅŠ 

(sākuma un beigu 

datums) 

IZPILDĪTĀJS 
PAR UZRAUDZĪBU ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

pirmsskolas 

iestādēs. 

piesaiste pirmsskolas 

izglītības iestādēs, 

individuālo konsultāciju 

nodrošināšanai. 

 

5.2. 

Lasītprasmes 

veicināšanas 

programmas 

5.2.1. Lasītprasmes 

uzlabošanas intervences 

programma 

AcadienceTM  

(Dibeld Next). 

2024.-2028. Izglītības 

iestādes 

Jelgavas izglītības pārvalde 

 

6. 6.1. Atkarību 

profilakse. 

6.1.1. Mācības un supervīzijas 

25 pedagogiem par 

atkarību simptomātiku 

un  profilaksi. 7.klašu 

izglītojamiem apgūt 

atkarību profilakses 

programmu Umplugged. 

Izglītojamie no 1.-

9.klasei turpina apgūt 

Zemgales reģiona 

kompetenču attīstības 

centra izstrādāto atkarību 

profilakses programmu. 

Metodisko materiālu 

tehniska sagatavošana 

programmas  

Umplugged  apguvei. 

2024.-2028. SIA ,,Divi 

gani” 

Jelgavas izglītības pārvalde, 

izglītības iestādes 



42 
 

PL 

M
Ē

R
Ķ

IS
 

PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 
DARBA UZDEVUMI PLĀNA IZPILDEI IESAISTĪTĀS PUSES 

 Nr. Nr. 
AKTIVITĀTES 

NOSAUKUMS 
Nr. 

DARBA UZDEVUMA 

NOSAUKUMS (un 

apraksts, ja 

nepieciešams) 

IZPILDES 

TERMIŅŠ 

(sākuma un beigu 

datums) 

IZPILDĪTĀJS 
PAR UZRAUDZĪBU ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

 

6.1.2. Mācības pašvaldības 

institūciju speciālistiem 

par atkarību 

simptomātiku un 

profilaksi. 

2024.-2028.  Pašvaldības institūcijas 

 

7.  Supervīzijas 

sociālajiem 

pedagogiem, 

izglītības iestāžu 

psihologiem. 

 Organizēt supervīzijas  

atbalsta personālam. 

2024.-2028. Jelgavas 

izglītības 

pārvalde, 

Iekļaujošas 

izglītības 

atbalsta centrs,  

citas 

institūcijas, 

NVO  

Pašvaldības institūcijas 

 

8.  Individuālas un 

grupu 

konsultācijas 

mācību 

priekšmetu 

apguvē. 

8.2.1. Turpināt nodrošināt 

individuālo konsultāciju  

pieejamību 

izglītojamiem mācību 

priekšmetu apguvē. 

2024.-2028. Izglītības 

iestādes 

Jelgavas Izglītības pārvalde 

 

9.  Konsultācijas par 

atbalsta iespējām 

PMP riska 

izglītojamajiem 

un viņu  

vecākiem 

9.2.1. Nodrošinātas 

individuālas atbalsta 

speciālistu konsultācijas 

vecākiem, organizēta 

apmācība programmās „ 

Ceļvedis audzinot 

2024.-2028 Izglītības 

iestādes, 

Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības centrs, 

Jelgavas izglītības pārvalde, 

Jelgavas sociālo lietu pārvalde 



43 
 

PL 

M
Ē

R
Ķ

IS
 

PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 
DARBA UZDEVUMI PLĀNA IZPILDEI IESAISTĪTĀS PUSES 

 Nr. Nr. 
AKTIVITĀTES 

NOSAUKUMS 
Nr. 

DARBA UZDEVUMA 

NOSAUKUMS (un 

apraksts, ja 

nepieciešams) 

IZPILDES 

TERMIŅŠ 

(sākuma un beigu 

datums) 

IZPILDĪTĀJS 
PAR UZRAUDZĪBU ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

izglītības 

iestādēs, 

nodarbības 

vecākiem 

programmās 

CAP un BEA. 

pusaudzi”  un „ Bērnu 

emocionālā 

audzināšana”. 

Jelgavas 

sociālo lietu 

pārvalde 

 

10.  Izglītības iestāžu 

materiāli 

tehniskās vides 

pilnveidošana. 

11.1.1. Nodrošināt izglītības 

iestādes ar 

nepieciešamajiem 

digitālajiem mācību 

resursiem un 

metodiskajiem 

materiāliem. 

2024.-2028 Izglītības 

iestādes 

Izglītības pārvalde  

 

11.  Karjeras 

izglītība. 

11.1.1. Līderības prasmju 

meistarklases jauniešiem 

ar mērķi pilnveidot 

jauniešu līderības prasmes, 

attīstīt spēju uzņemties 

atbildību par savas 

personības izaugsmi.  

2024. Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības centrs, 

izglītības 

iestādes 

Izglītības pārvalde 

 

11.2.2. Karjeras nedēļa, ēnu 

dienas uzņēmumos un 

iestādēs. 

Karjeras konsultanta 

pakalpojuma pieejamība 

izglītības iestādēs. 

2024.-2028 Izglītības 

iestādes, 

organizācijas, 

uzņēmumi 

Jelgavas Izglītības pārvalde, 

Pašvaldības iestāde ,,Sabiedriskais 

centrs”, Zemgales reģiona 

kompetenču attīstības centrs 



44 
 

PL 

M
Ē

R
Ķ

IS
 

PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 
DARBA UZDEVUMI PLĀNA IZPILDEI IESAISTĪTĀS PUSES 

 Nr. Nr. 
AKTIVITĀTES 

NOSAUKUMS 
Nr. 

DARBA UZDEVUMA 

NOSAUKUMS (un 

apraksts, ja 

nepieciešams) 

IZPILDES 

TERMIŅŠ 

(sākuma un beigu 

datums) 

IZPILDĪTĀJS 
PAR UZRAUDZĪBU ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

 

11.2.3. Jauniešu iniciatīvu 

projektu konkurss, 

Tehnikas un inovāciju 

ikgadējs festivāls 

,,Mehatrons”, 

uzņēmējdarbības 

aktivitātes, radošā 

jauniešu uzņēmējspēju 

attīstība ,,Biznesa 

nakts”, kuras laikā 

jauniešu  komandas 

izstrādā biznesa ideju 

projektus, iesaistot PMP 

riska izglītojamos.  

2024.-2028 Skolēnu 

dome,NVO, 

Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības centrs, 

izglītības 

iestādes, 

skolēnu 

pašpārvaldes 

Jelgavas Izglītības pārvalde, 

Jelgavas valstspilsētas Jaunatnes 

lietu konsultatīvā komisija 

 

12. 12.1. Izstrādāti  

projekti PMP 

riska jauniešiem, 

viņu  vecākiem. 

 Organizēti projekti PMP 

riska jauniešu un vecāku 

atbalstam. 

2024.-2028. NVO, izglītības 

iestādes, 

Sabiedriskais 

centrs 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 

Jaunatnes lietu konsultatīvā 

komisija 

 

12.2. Mobilais darbs ar 

jaunatni. 

 Aktivitātes Jelgavas 

valstspilsētas 

pašvaldības jauniešu 

centros.  

2024.-2028. Pašvaldības 

iestāde, 

„Sabiedriskais 

centrs” 

 

Pašvaldības iestāde, Sabiedriskais 

centrs” 

 
13. 13.1. Atbalsta 

personāls visās 

13.1.1. Izglītības iestādes 

nodrošinātas ar atbalsta 

2024.-2028. 

 

 Izglītības  

iestādes 

Jelgavas Izglītības pārvalde 



45 
 

PL 

M
Ē

R
Ķ

IS
 

PREVENCIJAS 

AKTIVITĀTE 
DARBA UZDEVUMI PLĀNA IZPILDEI IESAISTĪTĀS PUSES 

 Nr. Nr. 
AKTIVITĀTES 

NOSAUKUMS 
Nr. 

DARBA UZDEVUMA 

NOSAUKUMS (un 

apraksts, ja 

nepieciešams) 

IZPILDES 

TERMIŅŠ 

(sākuma un beigu 

datums) 

IZPILDĪTĀJS 
PAR UZRAUDZĪBU ATBILDĪGĀ 

INSTITŪCIJA 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

izglītības 

iestādēs. 

personālu atbilstoši 

izglītības iestādes 

vajadzībām. 

 

13.2. Starpinsitucionālās  

sadarbības 

nodrošināšana 

atbalsta sniegšanā 

ģimenēm ar 

bērniem. 

Medicīnisko 

izmeklējumu un 

vajadzīgo 

medicīnisko 

pakalpojumu 

operatīva 

nodrošināšana. 

13.2.1. Individuālas 

konsultācijas gadījumu 

izvērtēšanā un atbalsta 

sniegšanā, medicīnas 

pakalpojumu operatīva 

pieejamība. 

 

2024.-2028. 

 

Veselības 

ministrija, 

Labklājības 

ministrija, 

Pusaudžu 

resursu centri, 

doktorāti 

 Valsts, pašvaldības dienesti 

 


